expones ita dī. **Q**uid delicias dixerim. nisi plenitudinē gracie virtutū abundantiam. perrogatiū glorie singularis. In quib[us] beata virgo de triplici genere deliciarū p[ro]videndatur. scilicet de gratiarum plenitudine. virtutum multitudine. glorie magnitudine. **Q**uod videtur Iero. innuere. cu[is] dī. virgo beata plena sicut gracie. plena virtutū plena deo. **L**icet ergo de his tribū generibus deliciarū tāta fuerit abundantia in **M**aria ut nulla lingua enī angelica eos valeat explicare. de his tamen aliquid dicemus ne e[st] laudem in silentio negligere videam̄. et prius de eius gratijs. scđo de eius virtutibus. saltem summis labijs attingamus obmittentes gloriā de qua nihil dignū poterit explicari. **L**icet ergo **M**aria plena fuerit omni genere gratiarum p[ro]videndatur tamen beata ergo a quatuor gratijs quas breuiter p[re]curramus. **F**uit enī ab omni peccato purissima in continua contemplatione deuotissima. Ergo et mater incorruptissima et omniū gratiarū plenissima. **P**rimodico fuit ab omni peccato purissima. quia nec originalis nec actualis minus aut mortal[is] culpe macula respsa extitit aliquando. **E**nde ad laudem eius puritatis dī. **C**anti. **T**ota pulchra es amica mea et macula non est in te. s. alicuius pulueris peccatorū. qđ nulli vñq[ue] sanctoꝝ a mōdi origine est donatū. ppter quod in scriptura a tribus rebus mundissimis ppter eius puritatē p[ro]videndatur. scđ sole. luna. et aurora. **S**ol est clarissimū diei. luna splendidissimū noctis aurora vero lucidissimū vtriusq[ue]. hinc dī ea incant. vi. dī. **Q**ue est ista que progreditur q[ui] aurora pulchra ut luna elecra ut sol. hinc aug⁹. **U**bi de peccato agitur. marie nullam fieri volo mentioneꝝ. vnde aug⁹ dī. **D**ecuit reginā virginē. alii egiam virginū singularis p[ro]uilegio sanctitatis absq[ue] omni peccato dūcevit vitā. ut dū peccati mortisq[ue] pareret peremptorē. vite et iusticie omnib[us] obtineret largitorē. **I**dem puto q[ui] copiosior gracia in ipsam mariam descendenter sanctificationis. q[ui] nō solum eius ortum sanctificauerit. sed et vitā deinceps ab omni peccato immunē custodierit. **E**st ergo intentio omniūistorū dī cōtū. q[ui] beata virgo immunis fuerit ab oī

genere peccatorū. qđ et angelus insinuate cū rauit dī. ei in salutatōne Ave. i. sineve. cū. ii. v. i. pena contra peccatum p[ro]prie ordinetur. merito sine esse debuit. que peccati pulu[er]em nō p[ro]traxit. **T**anto ergo in eius corpore et mente puritas resplenduit. ut etiam impossibile esset eam licitis actibus matrimoniū applicari. quia splendor diuinus ab eius mente et corpore tam virtuose resplenduit ut cum ipsa esset pulcherrima mulierum. nullū vñq[ue] q[ui]ntumcunq[ue] lubricus eam posset concupiscere aliquando. alias enim sine peccato nō poterat permanisse. si eius pulchritudo q[ui]mō hominē ad sui p[er]cupiscentiā inclinas[er]et. **S**ecunda grata fuit hec q[ui] in continuā p[re]tentione fuit deuotissima. **A**sset enim precones eius deuoti. q[ui]p[er]a in illo deuotionis affectu fuerit p[er]tinue ad quaz altij maximij sancti raptim et ad momentū temporis rarissime admittuntur. **D**e qua deuotione precipua dicit Bern. **C**aro et sanguis vas luteū q[ui]nto tales et tantū exigitur affectū ut diuino ebriatus amore animus oblitus sui. factusq[ue] sibi tanq[ue] vas perditū. totū p[er]gat in deum. et adheret deo. unus cū eo spiritus efficitur sanctū dixerim et beatū cui rale aliquid in hac vita raro interdum ause[st] mel. et locū p[er] raptim atq[ue] vniuersi viu[m] momenti spacio experiri donatū est. **T**e enī p[er]dere qdāmodo tanq[ue] non sis et omnino nō sentire te ipsum. et a teipso exinaniri atq[ue] pene annullari celestis est p[er]uersatio[n]is non humāe affectionis. et subiungit. sic affici deificari ē. quia totum quod sentitur diuinum est. cui de humana affectione nihil penitus est admixtum. **I**n hoc ergo precipuo deuotio[n]is affectu beata virgo (sicut pie creditur) fuisse p[er]tinue predicator. cui grata tam maxime accedit alia grata nō minus maxima. q[ui] ex talis sublimissima deuotione non fuerit mente alienata nec corpe debilitata. cum tamē altij sancti ex eadem deuotione raptim eis facta debilitati et in extasim rapti legant. ut p[er] illis tribus precipuis aplis qui ad transfigurationem dñi in morte corā eis factā in extasim rapti fuerit. sic enī legis mat. xix. Assūpsit ibūs p[er] ia. et io. et duxit eos in morte excelsuz et transfiguratus ē aī eos et. ysq[ue] non enī

Bermon

sciebat petrus quid diceret. Sed quomodo fieri stud. q̄ tenera puella et delicata virgo tam excellentissimas super omnes viatores gratias ferre potuerit sine extasi et mētis alienatione. cū ad guttulas longe inferioris de uonoris robusti viri tanq̄ cera liquefiant. Ad qd respondeat nō ego sed angelus di. marie. Spiritus sanctus supueniet in te q̄c. qd expones bern. di. Quid est virtus altissimi obumbra. ti. et r̄sider. Qui potest capere capiat. quis enī accepta fortassis illa que h̄ec sola in se felicissime meruit experiri mēte capere ratione discernere possit. qualiter splendor ille inaccessibilis virginis se viscerib⁹ i fuderit. et vt illa qd inaccessibile est accedere et suffici potuisse. de porciacula eiusdem corporis cui se cum matre p̄epauit relique masse umbraculum fecerit. vnde q̄ sola p̄ seruitas in sola et cū sola virgine voluit operari. soli nosse cui soli datum est experiri. et sic dei virtus et dei sapientia xp̄s in suo secreto tissimo p̄filio obumbrādo te p̄teget et occultabit quatenus tibi tm̄ notus habeatur q̄c. ac si angelus vñdeat ad v̄ginē. Quid a me requiris qd in te mox experies scies et felicitas scies. Sed illo doctore quo et deo auctoritate. qd totū induximus ut ostenderemus q̄ virtute sine corporis debilitate et mētis alienatione tantā gratia potuerit p̄suare. qz q̄ dicitur duotōz. dedit et mētis et corporis p̄fuationē.

Gracia gratia qua eminebat virgo sc̄a h̄ec est. q̄ mater virgo fuit incorruptissima. qd nulli vñq̄ donati vel p̄cessum existit creature. Unde in laude eius sancta canit ecclesia. Genuit puerpera regē cui nomē eternū et gaudiū matri bñs cū virginitatis pudore. nec primam similem visa est. nec h̄e se quente. binc Berñ. Si laudare voluero virginitatem multe virgines offerunt regi licet post eam. Si humilitatem predicauero inueniuntur et alij licet pauci qui docente filio eius faci sunt humiles. Si magnificare voluero misericordie eius viscera. inueniuntur et aliqui viri misericordie. quorū iusticie obliuionē non acceperunt. Sed vñ est in quo nec primā similem visa est. nec habere sequentem. scilicet gaudiū matri cū virginitatis honore. Q̄ si ad iudas. Cuius mater

est que iam lingua etiā angelica poterit dignis extollere laudibus virginez matrē nō cuiuscunq̄ matrē. sed dei. Duplex nouitas. duplex miraculum. stupor ammirabilis. ne q̄ enī dei filiū decuit alia māser q̄ virgo nec virginē aliis filiis q̄ deus. binc aug⁹. quis tribuit tante ammiratiois affectuz. quis cor nostri dilatet et amplificet in aſſtū. vt tanti stuporis capiat magnitudinem ut in ipſa exclamacione ammiratiois lingua obmutescat. cor matcescat. vt nec exprimere valeat quod sentit. nec reticere tante nouitatis archanū. quanto enī profundius dignitas h̄ec r̄timatur. tanto sublimius exaltatur. Hec ē enī gratia singularis et om̄i grātū exzellentissima virginē esse corpe et mēte et p̄posito uiolata. et cū hoc esse matrē nō cuiusq̄ de populo sed matrē dei.

Quartia gratia virginis beate h̄ec est q̄ ipsa fuit om̄iū grātū plenissima. binc est q̄ ex eius persona dicitur Ecclē xxiiij. In me gratia om̄is vie et veritatis in me om̄is spes vite et virtutis. vt nō solum sibi plena esset in om̄ni genere grātā. sed et haberet vñtribuat omnibus eaz in uocantib⁹. ppter quod in predicto verbo statim subiungit. Transite ad me omnes qui cōcupiscitis me et a generationib⁹ meis adimplēmini hinc Berñ. Cur in ea iam dudum plena gratia spiritus sanctus superuenire dicitur. nisi quia sibi iā dudum plena nobis fieret superplena et id facile moueri poterit ut effluat. Unde ratio exigit ut vñnumquodq̄ vas plenū tantū de sua plenitudine effluat. qnū hoc magnū fuit qd immittitur. Et cum deus cuius magnitudinis non est finis post plenitudinem gratie qua iam dudum plena exiit suis viscerib⁹ se infudit. Ipsa tantū gratia necesse est ut effluat quantum ip̄e magnus est qz suscepit deum. cum eternus sit et immensus ne cesset est ut in gloria fluat et effluat in eternū hinc iterū Berñ. di. Vnde plena est gratia quia de plenitudine eius accipiunt vniuersi. capiunt redēptionē. tristis p̄solatōem peccator vniā. iustus gratia. angelus lenitam. filius bñane carnis substantiaz. denigra trinitas gloria. nec mediocris h̄ec gratia. Marie. qua non solum sibi est plena. sed

nobis omnibus suppleta. nobiscum enim bene agitur si cuiuscumque genere portiuncula consequemur sicut ait apostolus. Unicuique nostra data est gratia secundum mensuram donacionis Christi. non sicut marie data est portio grata; sed preseverata est oem gratiam et locum summo. Iero. Ceteris per presulum marie vero se simile tota infudit genere plenitudo. Celebentes genere assumptorem clamemus in celo et misericordibz nostri dei. Virgo dei genitrix subueni clamantibus ad te iugiter. Reuertere reuertere suam misericordiam reuertere reuertere. Primo dico reuertere propter naturam. Numquid quod ita testificata est: id nostrae humanitatis obliterare nequaquam deum. Scis in quantum discrimine nos reliquias vestrum iacent miseri tui. Tu enim sunt nec tecer tanquam tamam miserie obliuisci. quod si te subtrahit gloria; sed reuocat natura. Secundo reuertere propter potentiam. quod fecit tibi magna qui potens est. et data est tibi omnis potestas in celo et in terra. Quoniam enim illa potentia tua propter potestia obuiare. quod de carne tua carnis sue suscepit originem. Oroueat te ergo natura moueat potestia: quod quanto potenter est tanto misericordior esse debet. potestia tua cedit ad gloriam iniurias non viciisci cum posses. Reuertere tertio propter amorem. scio deum quod benignissima est et amans nos amore inincibili. quod inter per te filius tuus summa caritate dilexit. quod faciens refringis iras iudicis cum iusticie virtus a potentia deitatis egreditur. Reuertere quarto per singularitatem: quod sola es quod pre oibus pries prestante iesu christo.

LXVII De eadem sermo tertius.

Cit omnis populus qui habitat infra portas urbis iherusaleni: mulierem te esse virtutis Ruth. iij. **I**gitur dicit bernardus. Ut benemerit nobis dilectissimi virum et mulierem nostra nocuerunt: sed gratias deo per vnum nihil minus virtutum et mulierem unam oiam restaurant. Nec sine magno feruore gratias. Nec enim sicut delictum ira et donum: sed excedit damni estimationem beneficium magnitudo. Sic nimirum prudentissimum et clementissimum artus. quod qualiter fuit non prefigit sed refecit: ut videatur nobis nouum adam formaret et ex veteri euia transfundaret in mariam. Quia sic euia

ex inobedientia fuit in omni vice perclusa. sic noua euia in omnibus virtutibus abundantia est formata. Expedito genere uno nomine quoditer gloria virgo assumpta fuerit cum deliciis omnium gratiarum nunc suato ordine dicendum est quod nibil minus assumpta fuerit in abundantia omnium virtutum. quod rore et autoritatem ostendi poterit evidenter. Ratiōne. quod si ei viri aliquis defuissest ex hoc ipso non habuisset plenitudinem omnium gratiarum. quanto non ei defuissest in virtutibus: tantum minus in gratiis habuisset. Sicut hoc idem sacra scripture autoritatem probat. de ea namque dicit Ecclesiastes. quod ipso est pars auri solidum omnium lapide preciosum. per omnes lapides omnes virtutes voluntatis intelligi. Quod autem additur precioso hoc inservit nuare voluit quod easdem omnes virtutes non voluntarie non mediocriter habuit: sed in summo. de quo et ipso gloria Eccl. xxxiiij. dicit. Ego in altissimis habito. ac si dicat. Quicquid in gratiis et virtutibus actionibus et deuotionibus est altissimum in his est mea pueratio. hinc etiam ipso sub methaphysica dicit padisus. de quod dicit Gen. iiij. Plantauerat autem dominus deus paradisum voluptatis a principio. quod sicut in paradiiso omne lignum pulchrum visum: et ad descendendum suave planum fuerat. sic in maria omnes virtutes in superma pulchritudine sunt plantatae. hinc bernardus exponens illud. puer. ix. Sapientia edificauit sibi domum. excidit columnas septem. Sapientia divina ad nos veniens de sinu patris edificauit sibi domum ipsam. scilicet mariam in qua se pie columnas excidit. Quid enim in ea septem columnas excidere nisi sibi dignum habitaculum virtutibus et opibus prepare. quod ut ait Gregorius. p sepienarii numerus universitas designatur. His ergo permisso in quibus omnibus quod omnes virtutes habuerint: et hoc in summo. nunc ad expositionem thematis veniam: in qua premitur. Scit omnis populus qui habitat infra portas urbis mulierem te esse virtutis. ac si dicat. Sic omnis populus qui per fidem deuotionem habitat infra portas urbium. scilicet ecclesie. **R**ecipimus autem hoc tripliciter secundum per dei electionem. per scripturam commendationem: et per beneficiorum exhibitionem. Primo dico scimus ea esse mulierem virtutis per dei electionem. Que enim inter omnes mulieres eligitur in dei: necesse est ut omnibus virtutibus abundantia possideat in supremo. unde super illo ver-